
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE ENGENHARIA DE PERNAMBUCO 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO 

CARACTERIZAÇÃO E AVALIAÇÃO DO POTENCIAL DE USO DE 
LODOS DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

DOMÉSTICO DA REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE

Ana Maria Ribeiro Bastos da Silva 

Recife - PE 
2001



Ana Maria Ribeiro Bastos da Silva 

CARACTERIZAÇÃO E AVALIAÇÃO DO POTENCIAL DE USO DE 
LODOS DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

DOMÉSTICO DA REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE 

Dissertação apresentada ao Curso de Pós-Graduação do 
Departamento de Engenharia Civil da Universidade 
Federal de Pernambuco como requisito parcial à 
[...]
ETAs. Encontra-se quatro opções tecnológicas disponíveis para a recuperação dos 

coagulantes: recuperação por via ácida, recuperação por via alcalina, extração com solventes 

orgânicos e extração com quelantes. Segundo REALI (1999) uma das opções possíveis para a 

destinação final do lodo de ETAs seria aplicações industriais na construção de bases de certos 

tipos de pavimentos, na fabricação de tijolos ou outros materiais de construção (material para 

tijolos refratários, agente plastificador em cerâmica, na pavimentação de estradas e na 

produção de cimento). 

A remoção de água dos lodos é fator fundamental para o equacionamento do 

problema, que pode ser através de métodos que utilizam a remoção natural da água livre, tais 

como as lagoas de lodo e leitos de secagem. Os leitos de secagem estão sendo utilizados para 

a remoção de água de lodos de ETAs em vários locais na Europa e EUA. No Brasil poucas 

ETAs estão utilizando leitos de secagem para a remoção de água do lodo (CORDEIRO, 

2000), para posterior destinação final adequada (por exemplo, aterros). Para a disposição de 

lodo gerado a partir da coagulação com sulfato de alumínio em aterros sanitários, deve-se 

obter tortas com teor de sólidos totais (em massa) acima de 25% (REALI, 2000). 

Segundo DI BERNARDO, SCALIZE e SOUZA FILHO (1999), os lodos produzidos 

em ETAs que utilizam sulfato de alumínio exigem cuidado especial na disposição em aterros 

sanitários, pois os aterros de resíduos sólidos são anaeróbios e produzem ácidos voláteis, e 

que segundo CORNWELL et al. (1987) se o pH estiver na faixa de 5 a 5,5 ocorrerá a 

dissolução do alumínio e outros metais. 

Este capítulo é composto por três seções adicionais, onde se descrevem as técnicas de 

caracterização físico-químicas das amostras, abordando também os princípios fundamentais 

relativos a cada técnica utilizada nos métodos experimentais empregado no trabalho. A 

primeira seção trata da metodologia utilizada nas preparações das amostras das fases líquida e 

sólida. Na segunda seção estão apresentados os resultados obtidos relativos à caracterização 

das amostras. É feita também uma discussão detalhada destes resultados, comparando-os com 

os encontrados na literatura. Na última seção estão apresentadas as conclusões.  



3.2. METODOLOGIA 

 O trabalho experimental foi desenvolvido utilizando amostras da fase líquida e sólida 

provenientes de seis estações de tratamento da Região Metropolitana do Recife, sendo três 

ETAs e três ETEs. Duas  ETEs tinham tratamento a nível secundário, com reator anaeróbio  

tipo UASB (upflow anaerobic sludge blanket reators), construídos e instalados pela 

Companhia Pernambucana de Saneamento (COMPESA); a terceira ETE era aeróbia, tipo 

lodos ativados com aeração prolongada, construída e instalada por um empreendimento  

hoteleiro de alto padrão. Os sistemas de tratamento são de localidades distintas do  Recife e 

do Cabo de Santo Agostinho no estado de Pernambuco. Este estudo é parte de um trabalho 

mais amplo que o Grupo de Saneamento Ambiental do Departamento de Engenharia Civil da 

Universidade Federal de Pernambuco vem realizando há alguns anos nestes sistemas de 

tratamento, visando alternativas de tratamento para disposição final apropriada e 

aproveitamento do valor econômico e agronômico dos resíduos sólidos gerados. 

3.2.1. Sistemas de Tratamento 

i) ETA Presidente Castello Branco: localizada no bairro do Curado na cidade do Recife, trata 

4.000 L/s d’água das barragens de Tapacurá, Carpina, Duas Unas, Várzea do Una, Goitá e do 

rio Capibaribe (capta água por duas estações elevatórias, Castello e Tiúma). Emprega o 

sulfato de alumínio como coagulante primário. O sistema de tratamento é do tipo 

convencional (coagulação, floculação, decantação e filtração), constituído por duas etapas, na 

primeira tem-se oito decantadores convencionais e 10 filtros de areia de fluxo descendente 

(fluxo vertical) (Figura 3.3); a segunda etapa também é constituída de oito decantadores do 

tipo modulares e dez filtros. A remoção do lodo dos decantadores é realizada de um a três 

meses e a operação de limpeza é manual utilizando jatos de água sob pressão; a dos filtros 

ocorre 2 vezes por dia e é por insuflação de ar, seguida da lavagem com água no sentido 

ascensional.

ii) ETA Gurjaú:  localizada na cidade do Cabo de Santo Agostinho, trata 1000 L/s d’água das 

barragens de Gurjaú, Sucupema e o rio Pirapama. O sistema também é convencional, tem dois 



decantadores convencionais e oito filtros de fluxo vertical (Figura 3.4). A remoção do lodo 

dos decantadores e dos filtros é semelhante à da ETA Presidente Castello Branco. 

iii) ETA Suape: localizada no município do Cabo de Santo Agostinho, junto ao Complexo 

Industrial e Portuário de Suape, trata 800 L/s d’água das barragens do rio Bita, Utinga e 

Ipojuca. O sistema também é convencional, tem quatro decantadores do tipo modular e oito 

filtros de fluxo vertical. A remoção do lodo dos decantadores e dos filtros é semelhante à das 

ETAs anteriores. 

iv) ETE Mangueira: localizada no bairro da Mangueira na Região Metropolitana do Recife, 

foi projetada para atender a população dos bairros da Mangueira, San Martim e adjacências, 

somando aproximadamente 18.000 habitantes, mas atualmente atende a 13.500 habitantes. A 

vazão média de esgoto que chega a estação é  aproximadamente 2678,4 m3/dia, enquanto sua 

vazão máxima está em torno de 4406,4 m3/dia. O sistema de tratamento é composto por uma 

estação elevatória, uma calha Parshall, uma grade de barras, duas caixas de areia, um reator 

anaeróbio tipo UASB (projetado com oito células individuais operadas em paralelo; cada 

célula possui um volume de aproximadamente 105 m3) com volume total de 810 m3, uma 

lagoa de polimento e oito leitos de secagem (Figura 3.5A). O efluente tratado tem como 

destino final um tributário do rio Tejipió. As descargas de lodo de excesso durante o período 

deste trabalho foram efetuadas nas células dois e oito, em janeiro de 1999, em todas as células 

no mês de agosto de 2000 e apenas na célula oito, no mês de outubro de 2000. Cada descarga 

correspondia a um volume total de 8,6 m3 de lodo de cada célula.

v) ETE Vila São João: localizada no bairro do DETRAN na Região Metropolitana do Recife, 

foi projetada para receber os efluentes das residências da Vila São João, atendendo a 

aproximadamente 8.500 habitantes. A vazão média de esgoto do projeto que chega a estação é 

aproximadamente 1824 m3/dia, enquanto sua vazão máxima está em torno de 2736 m3/dia e 

vazão mínima em 912 m3/dia. O sistema de tratamento é composto por uma estação 

elevatória, uma calha Parshall, uma grade de barras, duas caixas de areia, um reator anaeróbio 

tipo UASB (projetado com quatro células individuais operadas em paralelo, com cada célula 

com volume de + 105 m3) com volume total de 405 m3 e quatro leitos de secagem (Figura 

3.6A). O efluente tratado tem seu destino final no rio Capibaribe. 



vi) ETE Cabanga: localizada no bairro do Cabanga na cidade do Recife, foi projetada para 

tratar os esgotos dos bairros do Recife, São José, Santo Antônio, Boa Vista, Madalena, Torre, 

Afogados, Santo Amaro e Boa Viagem, atendendo uma população de aproximadamente 

100.000 habitantes. A ETE tem capacidade de tratar 80.000 m3/dia de esgoto reduzindo 40% 

da carga orgânica, mas nunca operou com mais de 40.000 m3/dia. A vazão de esgoto que 

chega a estação é em torno de 10.000 m3/dia. O sistema é composto por uma calha Parshall, 

duas grades de barras, duas caixas de areia, quatro decantadores primários, dois digestores 

anaeróbios convencionais e vinte leitos de secagem.  

vii) ETE aeróbia: localizada no Hotel Blue Tree Park, no município do Cabo de Santo 

Agostinho (sul da RMR), foi projetada para receber efluente do hotel atendendo a 

aproximadamente 1.000 hóspedes. A vazão média de esgoto de projeto é aproximadamente 

360 m3/dia e a sua vazão máxima é de 540 m3/dia. O sistema é composto por duas estações 

elevatórias, duas caixas de entradas, duas grades de barras, três calhas Parshall, três tanques 

de aeração com difusores de ar tipo bolha média, três decantadores não mecanizado com fluxo 

horizontal, três dispositivo de “air lift” para retorno contínuo do lodo do decantador aos 

tanques de aeração e três tanques de lodo para adensamento e estocagem (Figura 3.7A). O 

efluente tratado tem seu destino final no rio Messengana. A descarga de lodo de excesso é 

efetuada quando o mesmo possui sólido sedimentável acima de 800 mL/L, e isso ocorre 

geralmente a cada dois meses, coincidindo ou com períodos de alta estação (julho e 

dezembro) ou nos períodos de eventos como congresso ou convenções (maio e junho). Quatro 

vezes por ano descarta-se um volume total de 210.000 litros de lodo nos tanques (70.000 litros 

em cada tanque de lodo) para adensamento e estocagem. Após o adensamento, a  remoção do 

lodo é feita por caminhões limpa-fossa para desidratação em lagoa de lodo na ETE Janga da 

COMPESA,  no município de Paulista, no norte da RMR. 

viii) ETE Janga: foi projetada para atender a população de aproximadamente 175.152 

habitantes.  A vazão de esgoto que chega à estação de tratamento é em torno de 27.000 

m3/dia. O sistema é composto por uma calha Parshall, uma caixa de gordura, uma grade de 

barras e uma caixa de areia, sistema de valo de oxidação tipo carroussel (lodos ativados com 

aeração prolongada), dois decantadores secundários e  duas lagoas de lodo.



3.2.2. Amostragem e Análises

No presente estudo, as amostragens foram realizadas nos meses de fevereiro a 

setembro de 2000, sendo coletadas de cada ponto correspondente, 2 L da fase líquida e 2 L da 

sólida, em garrafas plásticas.  

i) Na ETA Presidente Castello Branco as amostras da fase líquida foram coletadas no 

laboratório, da torneira de tomada de água bruta (CBB) e da torneira de tomada de água 

tratada (CBT); entrada do filtro da 1a fase (CB1F) e entrada do filtro da 2a fase (CB2F). 

Também foram coletadas amostras da torneira de tomada de água tratada no bairro do 

Cordeiro (CT) e torneira de tomada de água do poço da UFPE no laboratório de Saneamento 

Ambiental (BU) para comparação com as amostras da ETA. As amostras de lodos na ETA 

Presidente Castello Branco foram coletadas no decantador (CBD) e no filtro (CBF) (Figura 

3.3).

Figura 3.3 – Vista frontal da ETA Presidente Castello Branco (A), decantador (B) e filtros 

(C) da 1a fase. 

ii) Na ETA Gurjaú as amostras da fase líquida foram coletadas no laboratório, da torneira de 

tomada de água bruta (GB) e da torneira de tomada de água tratada (GT). Também foi 

coletada amostra da torneira de tomada de água tratada no bairro Pontes dos Carvalhos (TPC) 

para comparação com as amostras da ETA. As amostras de lodos na ETA Gurjaú foram 

coletadas no decantador (GD) e no filtro (GF) (Figura 3.4). 

(A) (B) (C)



Figura 3.4 – Entrada da água bruta (A), floculadores e decantadores (B) e filtro (C) da ETA 

Gurjaú.

iii) Na ETA Suape a amostra de lodo foi coletada no decantador (SD). 

iv) Na ETE Mangueira as amostras da fase líquida foram coletadas nos seguintes pontos: 

antes da grade (MA), tubulação de saída do efluente dos reatores (MER) e caixa de saída do 

efluente da lagoa de polimento (MEL). As amostras  da fase sólida (lodo anaeróbio) foram 

coletadas na tubulação de descarga de lodo de excesso, a 0,5m de altura do fundo, na célula 1 

(M1), célula 2 (M2), célula 3 (M3), célula 4 (M4), célula 5 (M5), célula 6 (M6), célula 7 

(M7), célula 8 (M8) do reator UASB e na superfície do lado direito na lagoa de polimento em 

operação, onde se observou maior acúmulo de lodo (MLP) (Figura 3.5).  

Figura 3.5 – Vista superior do reator UASB e da lagoa de polimento da ETE Mangueira (A), 
tubulação de tomada do lodo de excesso do reator UASB (B) e do local de 
amostragem na lagoa de polimento (C). 

(C)(B)(A)

(A) (B) (C)



v) Na ETE Vila São João, foram coletadas as amostras da fase líquida antes da grade (VSJA) 

e na tubulação de saída do efluente dos reatores (VSJE). As amostras de biossólidos foram 

coletados na tubulação de descarga de lodo de excesso, a 0,5m de altura do fundo, na célula 1 

(VSJ1), célula 2 (VSJ2), célula 3 (VSJ3) e célula 4 (VSJ4) do reator UASB (Figura 3.6).

Figura 3.6 – Vista frontal da ETE Vila São João (A) e da tubulação de tomada do lodo de 
excesso do reator UASB (B). 

vi) Na ETE Cabanga a amostra do afluente foi coletada no poço úmido (CA). 

vii) Na ETE Cabo as amostras da fase líquida foram coletadas na tubulação de entrada do 

afluente (BTPA) e na tubulação de saída do efluente (BTPE). A amostra  de lodo foi coletado 

na canaleta de recirculação de retorno do lodo de excesso do decantador secundário (BTP) 

(Figura 3.7).

Figura 3.7 – Vista superior da ETE Cabo (A)  e da canaleta de tomada do lodo de excesso de 
retorno do decantador secundário (B). 

(A) (B)

(A)

(B)



Logo após as coletas, as amostras eram etiquetadas, preservadas, acondicionadas e 

transportadas para Universidade Federal de Pernambuco (UFPE). As análises físico-químicas 

foram realizadas no Laboratório de Saneamento Ambiental  (Departamento de Engenharia 

Civil) e as análises de metais no Laboratório ICP-AES (do inglês, inductively coupled plasma 

atomic emission spectrometry) (Departamento de Geologia), ambos desta Universidade.  

Os parâmetros físico-químicos utilizados na determinação das características da fase 

líquida e sólida das ETAs e ETEs, e as suas notações para representação em tabela e 

matemática são os seguintes:  

i) fase líquida das ETAs e ETEs - pH, condutividade elétrica ӭCE), sólidos totais a 105¯C (ST), 

sólidos totais fixos e voláteis a 550¯C (STF e STV), sódio (Na), ferro (Fe), cálcio (Ca), 

magnésio (Mg), silício (Si), alumínio (Al), níquel (Ni), cobre (Cu), zinco (Zn), cromo (Cr), 

chumbo (Pb) e manganês (Mn). Na fase líquida das ETEs também foram realizadas as 

analises de alcalinidade total (AT) e demanda química de oxigênio (DQO).  

ii) fase sólida das ETAs e ETEs – determinou-se os mesmos parâmetros da fase líquida, 

umidade a 65 e 105¯C (U65 e U105), potássio (K), sólidos suspensos totais a 105¯C, sólidos 

suspensos fixos e voláteis a 550¯C. Foram também analisados na fase sólida das ETEs os 

seguintes parâmetros: AT, sulfato (S), fósforo total (P), nitrogênio total Kjeldahl (N), volume 

sedimentado, índice volumétrico, densidade do lodo. As Figuras 3.6, 3.7 e 3.8 mostram os 

aspectos físicos dos lodos na determinação dos sólidos.  

Figura 3.8 – Lodo do decantador da ETA Gurjaú, na forma semi-sólida (à esquerda), seco a 
105¯C (ao centro) e calcinado a 550¯C (à direita). 



Figura 3.9 – Lodo aeróbio do decantador  secundário da ETE Cabo, na forma fluida (à 
esquerda), seco a 105¯C (ao centro) e calcinado a 550¯C (à direita). 

Figura 3.10 – Lodo anaeróbio do reator UASB da ETE Mangueira, na forma fluida (à 
esquerda), seco a 105¯C (ao centro) e calcinado a 550¯C (à direita). 

Os equipamentos utilizados na realização das análises foram os seguintes: 

i) pHmetro digital, potenciômetro com exatidão e precisão de 0,1 unidade, marca HANNA e 

LT LUTRON, modelo pH – 206;  

ii) Condutivimetro digital, condutividade elétrica expressa em mS/cm ou mS/cm, marca 

HACH, modelo CO 150; 

iii) Centrifuga, marca FANEM, modelo 204 – N; 



iv) Balança analítica, sensibilidade 0,0001g, capacidade 200 g, marca BOSCH, modelo S 

2000;

v) Balança semianalítica, com sensibilidade de 0,1g, capacidade 5000 g, marca MARTE, 

modelo A 5000; 

vi) Estufa a 60 - 65 ¯C, marca FANEM, modelo S15 SE;  

vii) Estufa a 105 ° 5 ¯C, marca FANEM, modelo S15 SE; 

viii) Muflas, marca ALTRONIC ou QUIMIS;  

ix) Banho maria, marcas ÉTICA, TONINI e FANEM;  

x) Chapa de aquecimento, marca Quimis; 

xi) Agitador magnético, marca FANEM, modelo 258; 

xii) Bloco para nitrogênio de 15 e 40 provas, modelo TECNAL; 

xiii) Destilador de nitrogênio, marca TECNAL, modelo TE - 036/1; 